Дело № 5-132-22-278/24
УИД26 MS0078-01-2024-000323-42
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

г. Минеральные  Воды                                                          29 февраля 2024 года

Мировой судья судебного участка  № 7 г. Минеральные Воды и  Минераловодского района Ставропольского края Шевченко О.В., в отсутствие лица привлекаемого к административной ответственности  Митько  А.С.
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении должностного лица –директора ***» Попадиуса В.В.  по ч. 1 ст. 15.5 КоАП РФ,
установил:
 в отношении Попадиуса В.В., в г. Георгиевске 15.01.2024 года специалистом 1 разряда Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 9 по Ставропольскому краю Степанниковой О.С. составлен протокол об административном правонарушении № ****, в связи с тем,  28.03.2023 г. в налоговый орган была предоставлена  налоговая декларация по упрощенной системе налогообложения за 2022 год,  с нарушением установленного срока.
В судебное заседание Попадиус В.В., будучи надлежащим образом извещенным, не прибыл.
Согласно п. 6 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года N 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», поскольку Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не содержит каких-либо ограничений, связанных с извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п., посредством СМС-сообщения, в случае согласия лица на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату).

Судом предпринимались меры для извещения лица о дате и месте рассмотрении дела путем направления судебной повестки, которая направлена в адрес Попадиуса В.В. почтой (заказным письмом по  месту регистрации лица привлекаемого к административной ответственности), судебная повестка согласно отчету об отслеживании отправления, возвращена в адрес суда с отметкой «истек срок хранения».

В соответствии с Постановлением Пленума Верховного Суда Российской Федерации № 5 от 24.03.2005 г. «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» - Лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом ФГУП "Почта России" от 31 августа 2005 года N 343.
При таких обстоятельствах, явка Попадиуса В.В. признана не обязательной, а материалы дела достаточными, для его рассмотрения по существу.
Исследовав материалы административного дела, мировой судья приходит к следующему.

Субъектом данного правонарушения являются исключительно должностные лица - руководители и иные работники организаций и банков, ответственные за представление соответствующих сведений в налоговые органы.

Субъективная сторона может быть выражена как в форме умысла, так и неосторожности.

В соответствии со ст. 15.5 КоАП РФ наказывается нарушение сроков представления налоговой декларации.

Объективную сторону данного правонарушения составляет нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.

Вина Попадиуса В.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Ко АП РФ, полностью доказана материалами дела: протоколом об административном правонарушении № **** от 15.01.2024 года, квитанцией о приеме налоговой декларации (расчета), отчетом, иными материалами дела, в их совокупности.
Судом установлено достаточно данных, указывающих на наличие события административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 КРФ об АП, поскольку Попадиус В.В. нарушил установленные законодательством о налогах и сборах сроки представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.

Суд квалифицирует действия Попадиуса В.В. по ст. 15.5 КРФ об АП – нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность судом не установлено.

При назначении наказания, суд учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, личность лица, привлекаемого к административной ответственности.
  При таких обстоятельствах, суд считает, что наказание необходимо избрать в пределах санкции статьи 15.5 КоАП РФ, в виде штрафа.
На основании изложенного и руководствуясь ст. 3.5, 29.9, 29.10 КРФ об АП,

постановил:

должностное лицо – директора **** Попадиуса В.В., признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.5 Кодекса РФ об АП и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.

Реквизиты для перечисления административного штрафа:

ИНФОРМАЦИЯ О ПОЛУЧАТЕЛЕ ШТРАФА:

УИН 0355703700785001322415112
 УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению

деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060)

ИНН  2634051915,  КПП  263401001

Банк: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ г. Ставрополь

БИК 040702001, Р/с 40101810300000010005

ОКТМО - 07539000, КБК -008 1 16 01153 01 0005 140

Разъяснить Попадиусу В.В., что в случае неоплаты штрафа в добровольном порядке, в течение 60 дней с момента вступления постановления в законную силу, она может быть привлечена к административной ответственности за несвоевременную уплату штрафа, в соответствии с ч.1 ст.20.25 Кодекса РФ об АП.

Постановление может быть обжаловано в Минераловодский городской суд Ставропольского края в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

«Согласовано»
Мировой судья                                                                              О.В. Шевченко
3